
            
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

       direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore  

Determinazione n. 20/2021/ISER-DC 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

Autorizzazione alla stipula in urgenza di 

atto di sottomissione/atto aggiuntivo 

contratto di appalto servizio di Vigilanza 

CR ENEA Portici per decreto cautelare del 

19.2.2021 del Consiglio di Stato che 

sospende temporaneamente sentenza 

primo grado TAR Lazio. 

Servizio di Vigilanza e portierato CR ENEA di 

Portici - periodo 20 febbraio 2021 – 21 marzo 2021. 

CIG: Z5730B6454. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 

Visti  

 l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

 il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente 

e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti 

il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

 il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 

 lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

 il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

 il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

 il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

 

Premesso che: 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, nonché 

alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 

settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- il servizio di vigilanza e portierato è fondamentale per il funzionamento del Centro di Ricerche 

ENEA di Portici per la tutela del patrimonio dell’Agenzia e la sicurezza delle persone che vi 

lavorano e studiano; 

- il contratto in corso presso il Centro di Portici è stato stipulato a seguito di una procedura 

negoziata su MePa (TD n. 1546245, CIG: 855901529E) giusta Determinazione n. 

123/2020/ISER-DL del 18/12/2020 (All. 1) per un importo massimo presunto pari a € 27.426,24 

(ventisettemilaquattrocentoventisei/24), oltre IVA; 

- il suddetto contratto ha avuto inizio il 20 dicembre 2021 e, prevedendo una durata di 2 mesi, 

termina il 19 febbraio 2021;  

- suddetto contratto è stato stipulato con la UNION SECURITY SpA, con sede legale ed operativa 

in via San Francesco a Patria 208-80014 Giugliano in Campania, P. Iva 05518400634, che al 

momento svolge il servizio; 

- con Disposizione 247/2020/PRES del 17/07/2020 è stata aggiudicata la gara (art. 60 del d.lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.) per il LOTTO 1 (Centri di Frascati, Roma Sede e Portici) al R.T.I. 

costituendo CSM Global Security Service s.r.l. con sede legale in Via Orazio Raimondo n.46/50 

– 00173 Roma PIVA 12748521007 (Mandataria) con Vigilanza San Paolino s.r.l. con sede legale 

i Via Cosimo Luigi Miccioli, 27 – 80039 Saviano (Na) P.IVA 02546821212 (Mandante); 

- le comunicazioni di aggiudicazione definitiva sono state inviate in data 27 luglio 2020; 

 

Considerato che: 

- in data 10/09/2020 (prot. ENEA/2020/44029/LEGALT) è stato comunicato che è stato presentato 

ricorso al TAR del Lazio da parte di Cosmopol Security s.r.l. (P.Iva 01125371003), con istanza 

di sospensiva, avverso l’aggiudicazione definitiva al R.T.I. costituendo CSM Global Security 

Service s.r.l. (Mandataria) e Vigilanza San Paolino s.r.l. (Mandante), disposta con Disposizione 

n. 247/2020/PRES del 17/07/2020; 

- con sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per il Lazio, Sezione Terza, n. 

00749/2021 è stato rigettato il ricorso presentato dall’Impresa Cosmopol Security s.r.l.;  

- in data 4/2/2021 è stato presentato ricorso al Consiglio di Stato da parte di Cosmopol Security 

s.r.l. (P.Iva 01125371003), avverso la sentenza immediatamente esecutiva da parte del TAR 

Lazio, e con contestuale richiesta cautelare di  sospensione provvisoria della sentenza di primo 

grado TAR tale da impedire il subentro nel servizio della nuova aggiudicataria fissato per il 20 

febbraio 2021 e contestuale richiesta di fissazione di udienza; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

- con Decreto n. 00783/2021 REG.PROV.CAU – n. 00952/2021 REG. RIC. del 19 febbraio 2021, 

il Consiglio di Stato - Sezione Quinta ha accolto l’istanza di sospensiva presentata dalla ricorrente 

Cosmopol Security s.r.l., e per effetto sospende provvisoriamente l’esecutività della sentenza del 

TAR e di conseguenza l’avvio e il subentro nel servizio della nuova aggiudicataria almeno fino 

all’udienza fissata per il 4 marzo 2021;  

Considerato inoltre che: 

- l'oggetto dell'appalto prevede due categorie di servizi, il servizio di Vigilanza Armata con Guardie 

Particolari Giurate (GPG) ed il servizio di Portierato con Ausiliari Addetti alla Sicurezza (AAS), 

da espletarsi con addetti di livello e profilo idoneo; 

- nel contratto in essere il numero di ore giornaliero del servizio da prevedere è quello riportato 

nella tabella seguente: 

 

Sede 

ENEA 

Giorni  

lavorativi  

Giorni non 

lavorativi 

Giorni 

lavorativi 

Giorni 

non lavorativi 

GPG 

(h/giorno) 

AAS 

(h/giorno) 

GPG 

(h/giorno) 

AAS 

(h/giorno) 

C.R. 

Portici 

n° 1 GPG  

dalle 00:00 alle 

24:00 

n° 1 GPG  

dalle 00:00 alle 

24:00 
24 8 24 0 

n° 1 AAS  

dalle 08:30 alle 

16:30 

- 

 

- nel contratto in essere le tariffe orarie per l’espletamento dei servizi di cui sopra sono pari a: 

 16,17 €/h (sedici/17 euro all’ora), comprensivi di 0,10 €/h, per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per il personale con profilo di GPG, per il servizio di vigilanza armata; 

 11,07 €/h (undici/07 euro all’ora), comprensivi di 0,10 €/h, per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per il personale con profilo di AAS, per il servizio di portierato/reception. 

- nel contratto in essere (All.2)  all’art 3 si consente la variante contrattuale ai sensi dell’art 106 

comma 1 lettera c) punto 1) e 2) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede  le modifiche, nonché le 

varianti, dei contratti di appalto in corso di validità c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti 

condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto 

del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 

regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

- al fine di assicurare le necessarie condizioni di security, è necessario assicurare la continuità del 

servizio senza soluzione di continuità; 

- è opportuno pertanto procedere, mediante atto aggiuntivo al contratto in essere, al prolungamento 

del servizio per ulteriori 30 giorni, in attesa dell’esito dell’udienza di merito fissata per il giorno 

4 marzo 2021; 

- il numero di giorni lavorativi e non lavorativi presunti nel periodo di prolungamento previsto, 

corrisponde al numero di ore di impegno degli addetti con profilo di GPG e AAS riportati nella 

tabella seguente: 

 

Periodo 

presunto  

 

Durata 

servizio 

Giorni 

lavor. 

Presunti 

Giorni non 

lavor. 

presunti 

N° ore GPG N° ore AAS 

dal 20/02/2021 

al 21/03/2021 
30 giorni  30 10 720 160 

 

- sulla base dei volumi del servizio e dei costi orari di vigilanza armata e portierato relativi al 

contratto in corso, l'importo complessivo massimo presunto del servizio in oggetto, per il periodo 

ipotizzato, risulta pari a € 11.642,40 per la vigilanza armata e pari a € 1171,20 per il portierato, 

per un totale di € 13.413,60 (tredicimilaquattrocentotredici/60), al netto dell'IVA, di cui € 88,00, 

corrispondenti a 0,10 €/h, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Visto lo schema di atto aggiuntivo allegato (All.3); 

 

Visti altresì tutti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

DETERMINA 

 

- di stipulare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) puti 1 e 2  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., atto 

aggiuntivo al contratto di appalto principale per l’esecuzione del Servizio di Vigilanza e 

Portierato del Centro Ricerche ENEA di Portici per il periodo dal 20/02/2021 al 21/03/2021 per 

un importo di Euro 13.413,60  (tredicimilaquattrocentotredici/60) IVA esclusa; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 5 

 

 

 

 

 

 

 

l’appalto sarà eseguito e remunerato a misura sulla base dei prezzi previsti e delle ore 

effettivamente svolte da GPG e AAS; 

- di delegare, il Dott. Francesco Montesanto, Responsabile del Servizio Gestione Centro di Portici, 

alla sottoscrizione digitale dell’atto aggiuntivo al contratto, nonché a tutti gli atti conseguenti; 

- il contratto sarà sottoposto ai sensi dell’art. 32 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla 

condizione di sospensiva dell’esito dei controlli previste da norme proprie dell’ENEA. 

 

L’ammontare massimo della spesa, per il periodo contrattuale previsto, pari a € 16.364,59 (euro 

sedicimilatrecentosessantaquattro/59) IVA compresa, troverà copertura, relativamente agli impegni 

in termini di programma e di cassa, sulla voce contabile U.1.03.02.13.001 "Servizi di vigilanza e 

custodia" del bilancio di previsione del Centro ENEA di Portici, sulla Commessa I2EX di ISER-POR. 

 

Roma, 19/02/2021 


